Rua 8 - 68 - Jereissati I - Maracanaú - CE - 61900-310
Telefone: (85) 98841-0298

 
FATOS NARRADOS PELO CONSUMIDOR(A)
Relato: 

Relata o consumidor que, em 10 de setembro de 2025, realizou o pagamento de todos os saldos
devedores anteriores, no valor de R$ 6.680,35 (seis mil seiscentos e oitenta reais e trinta e cinco
centavos). No momento do pagamento, foi informado de que a fatura do mês de outubro viria
zerada, exceto no caso de eventual realização de novas compras, o que de fato ocorreu, mas não
houve qualquer problema.

Entretanto, ao analisar as faturas dos meses de novembro e dezembro, o consumidor constatou a
cobrança de valores que já haviam sido quitados na negociação realizada em setembro. Diante
disso, o próprio consumidor efetuou os cálculos e verificou que, nas duas faturas, o montante
cobrado novamente foi de aproximadamente R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais).

Ao entrar em contato com a empresa reclamada, em dezembro de 2025, o consumidor foi
informado de que o caso seria analisado no prazo de cinco dias úteis. Contudo, não obteve
qualquer retorno. Em novo contato telefônico, foi-lhe informado apenas que a situação